



Verksamhets- och förvaltningsberättelse för Svenska Optimistjolleförbundet 2022

Vi lägger ännu en intensiv och härlig seglingsäsong till handlingarna. I år var vi äntligen mindre påverkade av pandemin och förbundet och klubbarna kunde därför genomföra tränings- och tävlings aktiviteter enligt plan. Skönt!

Ny klasstränare - Josefin Åkesson

Inför säsongen fick förbundet en ny klasstränare i Josefin Åkesson. Josefin efterträdde Oscar Pantzare som valde att avsluta sitt uppdrag efter många förtjänstfulla år i klassen. Stort tack för dina insatser Oscar! Josefin fick en flygande start och har förutom sina insatser som arrangör av flera läger under året även varit ett värdefullt bollplank till styrelsen i olika frågor som berör klassen. Vi är därför mycket glada att konstatera att Josefin fortsätter som klasstränare minst ett år till.

Styrelsen och styrelsearbetet

Styrelsen har sedan årsmötet i december 2021 bestått av:

Martin Wigforss, ordförande

Malin Rybeck, vice ordförande, informationsansvar

Camilla Pettersson, sekreterare

Mats Carselid, kassör

Tobias Hinton, tävlingsansvar

Jon Arnell, träningsansvar

Carl-Johan Björkman, träningsansvar

Peter Åkesson, resultat och IT

Niklas Edler, SSF dialog

Styrelsen har hållit nio möten, huvudsakligen digitalt. Efter varje möte har protokoll upprättats, som publiceras på SOF:s hemsida.

Träningsverksamhet och läger

Under säsongen har förbundet arrangerat ett antal läger. Det började med regionsläger i april - maj i Malmö, Kullavik, Västerås och Sundsvall som alla var välfyllda och uppskattade av deltagarna. I juli hölls ett "utmanarlager" Saltsjöbaden lett av Josefin. Då lägret låg lite olyckligt mitt under den mest intensiva semesterperioden samlade lägret få deltagare, men de som deltog fick väldigt bra träning och var nöjda. Förbundet tittar på olika alternativ för utmanarläget 2023 med en förhoppning att öka deltagarantalet avsevärt.



Under augusti tog Josefin initiativ till ett läger i Stenungsund vars syfte var att dels erbjuda seglarna bra träning, dels att utveckla de yngre tränare som bjöds in att delta på lägret. Tränarutveckling är en mycket viktig del av förbundets verksamhet och vi hoppas kunna erbjuda fler liknande läger framöver, eller att i högre grad än tidigare väva in tränarutveckling som en del av de ordinarie lägren.

I slutet av augusti hölls återigen ett "tjejläger" på Lidingö för alla optimisttjejer i landet, en favorit i repris från 2021. Lägret samlade något färre deltagare i år än 2021, vilket sannolikt berodde på andra alternativa aktiviteter på annat håll, men de som var där vittnar om ett kul och lärorikt läger. Avsikten med tjejlägret är att stimulera yngre tjejer att ta steget mot kappsegling och knyta kontakter med andra optitjejer runt om i landet.

Avslutningsvis arrangerades under höstlovet ett riksläger på Marstrand under ledning av Josefin. Lägret samlade 67 barn, och innehöll även deltagare från Norge. Förutom fin segling på Marstrandfjorden gavs seglarna möjlighet att prova på andra klasser (ILCA, RS Aero, IQ Foil och E-jolle) och lyssna till föredrag om 29er. Flera av de äldre seglarna tog chansen att testa inför kommande klassbyte. Även SSF var på plats och erbjöd föredrag av Ulrika Billme om karriärövergångar samt gav information från klasstränarna i ungdomsklasser. Förbundet valde att stötta rikslägret lite extra ekonomiskt i år för att möjliggöra fler dagar på Marstrand till en rimlig deltagaravgift. Ambitionen är att göra tradition av rikslägret på Marstrand; fästningen är därför redan bokad för höstlovet 2023!

Styrelsen utvärderar samtliga årets läger och siktar på att erbjuda ännu bättre läger 2023.

Tävlingsverksamheten

Förbundet har i år kunnat genomföra ett komplett tävlingsprogram med regionsmästerskap (nytt namn på tidigare "regionskval"), rikskval och Lag-SM. Nytt för i år var introduktionen av klassen "Coming Stars". Coming Stars arrangeras samtidigt och på samma plats som rikskval/JSM och är avsedd som en lättsam introduktion till kappsegling på riksnivå för yngre och nyare seglare som inte har åldern inne eller ännu inte känner sig redo ännu att tävla på rikskval/JSM. Feedback från deltagande barn och föräldrar var övervägande positiv och vi siktar därför på att göra Coming Stars till ett permanent inslag vid kommande rikskval och JSM. Till regionsmästare korades i år Alexanders Gavelfält-Forssén (reg 2), Oskar Netterlid (reg 4) och Leo Florén (reg 5). Grattis killar!

Rikskvalen arrangerades i år i Kullavik i samarbete med flera närliggande klubbar, och i Oxelösund. Trots mestadels lätta vindar lyckades arrangörerna genomföra en serie om 14 seglingar på ett alldeles strålande sätt. Vi är väldigt tacksamma för alla ideella krafter som bidrog till att göra evenemangen så bra och trevliga. Rikskvalen samlade i år 138 deltagare, fördelat på 63 tjejer och 75 killar, vilket bekräftar de senaste årens trend med tillväxt på



tjejsidan. I Coming Starsklassen deltog 32 seglare (11 tjejer och 21 killar) i Kullavik och 20 seglare (5 tjejer och 15 killar) i Oxelösund.

Riksrankingen vanns i år av Henric Wigforss, med en historiskt låg serie där han räknade endast förstaplaceringar. Vi vill även särskilt notera tjejernas fina prestationer där nästan hela JNoM laget rymdes bland de 50 första i den sammanlagda rankingen och vi för första gången på flera år hade en tjej i VM-laget genom Selma Hård. Genom rikskvalen utsågs Team Swedens lag till VM, EM och JNoM.

Först ut att tävla var VM laget under ledning av coach Ton Thörn och lagledare Kerem Sancak, som åkte till Bodrum, Turkiet. Laget bestod av Henric Wigforss, Malcolm Dahlberg, Levi Bernhardt, Selma Hård och Hugo Flygare. Trots relativt kort tid för förberedelser på plats lyckades laget tackla det varma vädret och de turbulenta vindarna väldigt bra. Två roliga och stimulerande veckor kröntes med VM-brons i lagsegling, den första svenska medaljen på Lag-VM sedan 1987. Dessutom, med fyra svenskar i goldfleet och två topp 10 (Henric 5 och Malcolm 8) i den individuella tävlingen vände Team Sweden hem med flagan i topp. Nyckeln till framgångarna var en god laganda och coaching i världsklass. Stort grattis Ton, Kerem, Selma, Levi, Hugo, Malcolm och Henric!

Näst på tur var EM laget som drog till Sönderborg, Danmark tillsammans med coach Charlie Ekberg och lagledare Christoffer Hallin, efter tre dagars förberedande läger i Kullavik. I laget ingick Pola Wdowiak, Oscar Wetter, William Drakenberg, Adele Ramm-Ericsson, Melker Bondjers, Annie Hinton och Erik Eriksson-Brunius. Även EM-laget presterade väl och upplevde ett kul och välarrangerat mästerskap. Bäst lyckades Adele som slutade på en fin 11e plats i tjejernas mästerskap, och William som knep en fin 14e plats i killarnas tävling.

JNoM laget hade en härlig upptakt i Saltsjöbaden i bästa sommarvärmerna i slutet av juli, innan de tog färjan till Helsingfors. Årets trupp bestod av Isak Kaplan, Leo Florén, Alexander Gavelfält-Forssén, Viktor Elfving, Lukas Wolfgang, Tom Sigfrid, Kajsa Andersson, Zacharias Widestam, Marius Graudums, Erik Sameus, Oskar Annwall, Leah Bernhardt, Axel Henricsson, Elsa Beijar, Edwin Collstrand, Alma Beijar, Nils Netterlid, Maja Larsson-Bergqvist, Ella Fagerberg, Felix Palm, Filip Carselid, Klara Länje, Oskar Netterlid, Stina Westberg, Hanna Rybeck, Liv Häggström, Lova Leringe, Linnea Åkesson, Ernst Åkesson, Lisa Brase, Matilda Breitung, Arvid Sandström, Vendela Egeland, Johan Barregren, Melker Ahlquist, Hilda Wallström, Herta Liljegren, Alice Preisler, Lisa Modin och Cornelia Baldock Frost. Laget leddes av coacherna Fia Fjelddahl, Tindra Forssén, Paulina Karlsson, Axel Pantzare, Maxine Hjort och Viggo Larue. Laget vittnar om en fin sammanhållning och en fantastisk kul vecka i Helsingfors, och inte blev den sämre av alla fina prestationer på vattnet. Det blev rena medaljregnet för svensk del. Killarna tog guld i lagtävlingen och tjejerna tog silver. Detta kryddades med guld individuellt till Alma Beijar och Leo Florén, silver till Isak Kaplan samt brons till Maja Larsson-Bergqvist. Hela truppen presterade genomgående mycket bra. Stort grattis allihop!



Vi kan konstatera att framtiden ser ljus ut för svensk optimistjollesegling på tävlingsbanorna.

Under året arrangerades också JSM av JKV i Västerås, ett ypperligt arrangemang i varierande vindförhållanden. JSM-banorna låg på yttre fjärden medan Coming Stars hade förmånen att segla på den inre, mer publikvänliga, arenan. Svenska mästare i år blev Annie Hinton och Henric Wigforss – grattis!

Lagsegling är ett viktigt och mycket uppskattat inslag i optimistjolleseglingen. I år arrangerades som vanligt Lag-DM på väst- respektive ostkusten. Årets Lag-SM blev en repris av fjolårets succé i regi av Rörviks Segelsällskap, och det blev lika uppskattat som ifjol. Årets upplaga samlade ca. 100 seglare fördelade på 26 lag, och när krutröken lagt sig stod Lag KSSS Usain Boats som segrare före KSSS Pasta Bolognese och LDSS Blixten McSea. Rörviks Segelsällskap har verkligen levererat två särklassiga evenemang både på vattnet och på landområdet, med högklassig race management, livesändningar och ett trevligt evenemangsområde. RÖSS lämnar nu stafettspinnen vidare till nästa års arrangör KSSS.

Utmärkelser

Förbundet har traditionsenligt delat ut priser till årets arrangör (Sigges Pris) och årets rookie tjej och kille. I år gick Sigges Pris till RÖSS för sina utmärkta Lag-SM arrangemang, och årets rookie tilldelades Elsa Beijar och Isak Kaplan. Grattis till pristagarna!

Vi vill också passa på att gratulera Ton Thörn som i samband med Seglarträffen i november tilldelades utmärkelsen Årets Tränare av Svenska Seglarförbundet. Ton har under många år varit en hängiven coach i optimistklassen både lokalt och på mästerskap, och är med sin passion för utveckling en inspiration för yngre tränare.

Ekonomi

Förbundet har en god ekonomi med en kassabehållning vid räkenskapsårets slut (31 oktober 2022) på drygt 650 000 kr. Årets resultat blev emellertid svagt negativt på minus 28 849 kr (mot budgeterat minus 33 000 kr), bl.a. till följd av en extra satsning på rikslägre och inköp av västar till kommande Lag-SM.

SSF dialog

Under året har SOFs styrelse fört en dialog med SSF och SSFs Barn & Ungdomskommitté i olika frågor som berör utvecklingen av svensk barn- och ungdomssegling, senast kring SSFs juniorbåtsrekommendation. Samarbetet med SSF och andra klassförbund är viktig för att vi på bästa sätt tillsammans ska kunna utveckla verksamheterna i syfte att få fler barn att välja segling som sin idrott, och få så många som möjligt att fortsätta i andra klasser långt efter att de har lämnat optimistjollen.



Medlemsantal och tillväxt

Per den 1 november 2022 hade förbundet 209 medlemmar, en liten minskning jämfört med samma tidpunkt 2021. Vi har också noterat en fortsatt minskning i antalet klubbar som bedriver regelbunden tränings- och tävlingsaktivitet i optimistjolle, särskilt i regionerna 2 och 4. Vårt intryck är att seglarskolorna runt om i landet har varit välfyllda, men antalet barn som därefter väljer att fortsätta i en träningsverksamhet är förhållandevis lågt. Det är inte unikt för optimistjolleklassen utan tyvärr ett generellt problem inom svensk barn- och ungdomssegling; en trist trend som vi framgent hoppas kunna vara med och bidra till att vända.

Vad händer närmast?

Planeringen av säsongen 2023 pågår för fullt och kommer att slutföras av den nya styrelsen i början av året. Förbundet arbetar just nu febrilt med att migrera hemsidan till en ny plattform – Kansliet Online – som kommer att ersätta den befintliga plattformen per årsskiftet. Bytet av plattform har initierats av SSF och är nödvändigt för samtliga klassförbund och klubbar anslutna till SSF för att säkra kvalitet och kontinuitet.

/Styrelsen i Svenska Optimistjolleförbundet, November 2022